89 ipsius Italiae voces manare putato.  
 90 Conspicuum augusta regalis imagine formae  
 91 matronam, pullo corpus velamine tectam  
 92 finge videre oculis ; passo quae inculta capillo,  
 93 et stantes laniata sinus, contusa lacertos,  
 94 nec non turrigera frontem praecincta corona,  
 95 sed male semirutas sustentans vertice turres,  
 96 ante tuos recubare pedes videatur, et aegro  
 97 fulta caput cubito, terra vix colla levare,  
 98 et gaudere, suas primum quod adiveris oras ;  
 99 mox singultatas eructans pectore voces,  
 100 ingentem gravibus gemitum miscere querelis.  
 101 Ergo his incipiens sermonibus ora resolvet ;  
 102 cum niger ante meos numeraret calculus annos,  
 103 tandem se nobis niveo signanda lapillo,  
 104 obtulit una dies, qua te, clarissime Caesar,  
 105 conspicio demum nostras invisere terras.  
 106 Hoc erat, hoc votis tempus quod mille petebam.  
 107 Saepe sacrata Deum lacrimis adpersimus ora,  
 108 duximus auratos saepe ad delubra juvencos,  
 109 adventus orando tuos ; et supplice flamma,  
 110 tura super tepidis Eoa cremavimus aris.  
 111 In te nostra salus, in te spes unica pacis  
 112 pendet, et est toto terrarum nullus in orbe,  
 113 qui plagis medicare meis, qui damna levare,  
 114 te queat excepto. Nos perdere solus, et idem  
 115 conservare potes ; nostrae, Fortuna, salutis,  
 116 te nostrae facit esse necis, Fortuna, potentem.  
 117 Perdere posse sat est, potius servare labores.  
 118 Quo magis in celsa te Numina sede locarunt,  
 119 hoc te plus mitem miseris praestare memento.  
 120 Hanc Deus ob causam reges statuisse superbos  
 121 traditur, et terris superimposuisse regendis ;  
 122 in primis caveant, ne cedat viribus aequum,  
 123 ne quis ob invidiam manibus violetur iniquis,  
 124 imbellem vexare potens, opulentus egenum,  
 125 occultis lactare dolis et fraudibus ausit.  
 126 Ut bene cuncta suo tueantur subdita regno,  
 127 bella procul pellant, populos in pace gubernent,  
 128 civibus aequa suis sapienter jura ministrent.  
 129 Ergo age, quandoquidem tantum potes, optime regum,  
 130 omnis ut infelix te patrem mundus adoret,  
 131 da requiem miserae ; Martem compesce cruentum ;  
 132 eripe quod superest, letalibus eripe bellis.  
 133 Haec et erunt terris, et erunt gratissima caelo.  
 134 His poteris magnum tibi conciliare Tonantem.  
 135 His poteris faciles meritis tibi jungere Divos.  
 136 Quos nullum justas adeo compellit in iras  
 137 crimen, ut humanae cursum praecidere vitae.  
 138 Quos non ulla solent adeo benefacta secundos  
 139 reddere, ut instantis nigrum producere Parcae  
 140 stamen, et immerito subiturum funere manes  
 141 conservare hominem ; cum sit pretiosius unum  
 142 hoc cunctis animal, cum sit Caelestibus ipsis  
 143 carius, et sacram deducat ab aethere mentem.  
 144 Quin etiam veterum perhibent monumenta virorum,  
 145 hunc apud antiquos morem viguisse Quirites,  
 146 cujus Romanum servasset dextera civem,

147 tempora vitali gereret circumdata quercu ;  
 148 at per quem fusi cecidissent fortiter hostes,  
 149 millia qui Stygias misisset quina sub umbras,  
 150 alta triumphali peteret Capitolia pompa.  
 151 Quodsi tunc tantus civem servantibus unum,  
 152 praestabatur honos, multosve necantibus hostes ;  
 153 quae tibi laus poterit, quae gratia digna rependi,  
 154 qui tot supremam solus promoveris horam  
 155 gentibus ? E medio qui tot revocaveris Orco,  
 156 ereptos fatis homines ? Tu mille triumphos,  
 157 tu totidem laurus, tu mille merebere quercus.  
 158 Cum venias nostras felix ac laetus ad urbes,  
 159 et veneranda sacras initurus foedera taedas,  
 160 fac ne maesta tuis occurrere cogar ocellis ;  
 161 sic avibus celebres jus connubiale secundis,  
 162 semper amica tuis faveant sic Numina votis,  
 163 et te prole beent, totum quae subjuget orbem,  
 164 accumulique tuos gestis majoribus actus.  
 165 Sic felix regnes, sic te per secula reddant,  
 166 prudentem Phoebus, facundum Pliade natus,  
 167 consilio Pallas, Mars fortibus adjuvet armis,  
 168 sceptriger aeternum Saturnius omine fausto  
 169 augeat imperium ; quod terminet auster et horrens  
 170 cum zephyro boreas, quod lutea finiat Eos.  
 171 Tempora dum numero, dum res ab origine prima,  
 172 saepe meas repeto ; bis dena revolvitur aetas,  
 173 et bis millenos exegit Cynthius orbis,  
 174 ex quo vix ullam potui sentire quietem,  
 175 assidui saevo Martis lacerata furore.  
 176 Me miseram quanta trepidat formidine pectus,  
 177 dum veteres casus, dum funera prisca recordor !  
 178 Ut cum Romuleam radicitus excidit urbem,  
 179 cruda manus Senonum, cum belliger horrida Pyrrhus,  
 180 pro Lacedaemonio Romanis arma Tarento  
 181 intulit ; Hispanis olim cum caedibus ardens  
 182 Hannibal oppositas perrupit turbidus Alpes,  
 183 Hannibal exitium populis fatale Latinis,  
 184 Hannibal Hesperium miles juratus in hostem.  
 185 Quid memorem strages, quas Cimbricus edidit ensis ?  
 186 Quae mala pertulerim, quos sim perpessa labores,  
 187 Gotthica cum victam vastarunt agmina Romam ?  
 188 Sed quid ego priscis lacrimas impendo ruinis ?  
 189 Vix nova flere vacat ; nobis hoc durius aevum  
 190 exstitit, et nullos tulimus graviora per annos.  
 191 Nec tamen (ut pudeat mea me deplangere damna)  
 192 vulneribus nostris peregrinum ascribimus hostem.  
 193 Plus me barbaricis laesere domestica damnis.  
 194 Vulneris auctor ego ; proprio male sana quid ultra  
 195 confodior gladio ? Memet mea dextra (nefandum ! )  
 196 Dilaniat, noto rimantum viscera ferro.  
 197 En aliud civile nefas surrexit, et ecce !  
 198 In miseram rursus jurarunt pignora matrem.  
 199 Ac velut iratis in eodem corpore membris,  
 200 et pedibus clunes, et dextrae laeva repugnet,  
 201 dissideant nares oculis, et naribus aures,  
 202 decertet cum ventre caput, cum pectore tergum ;  
 203 aspice quos Athesis, quos perfluit Addua campos,  
 204 aspice cum Tuscis Picenas gentibus urbes,

205 et quas possedit Calydonius advena terras,  
 206 cuncta simul Mavorte fero quassata videbis.  
 207 Arsit humus bellis, bellis flagravit et aequor.  
 208 Adria navifrago metuendus gurgite, nuper  
 209 vidit Aragonaeas Venetis certare carinas,  
 210 et facere infestum remis mare. Vidit easdem  
 211 urbs Alpheia suos propter discurrere portus,  
 212 et quam Tyrrhenus lambit, Populonia, gurges.  
 213 Damna Placentinae querar immanissima praedae ?  
 214 Insubrisne prius miserer jejunia terrae ?  
 215 Parthenope exactum deplangit prodita regem,  
 216 ingemit anguigeris bis circumsessata catervis  
 217 Brixia ; deplorat populosos Bergomon agros.  
 218 Urbs Venetum saevo deletas igne triremes  
 219 luget, et assiduis exhausta aeraria bellis.  
 220 Singula quid refero ? Millena volumina nostros  
 221 vix capient casus ; nec sat foret integer annus  
 222 dicere, qui nostris rubuere cruoribus amnes.  
 223 Ipse potes praesens mea detrimenta videre,  
 224 ipse potes cumulo deprendere cuncta sub uno.  
 225 Nam bellis diversa trahor, velut alnus in undis,  
 226 quam fera tempestas, quam grandine turbidus atra  
 227 Jupiter, et nimbis et fulmine vexat hiulco,  
 228 quam ventosa premunt et toto flamina caelo ;  
 229 temonem zephyrus, remos niger abstrahit eurus ;  
 230 antennas et vela simul rapit humidus auster,  
 231 subvertit malum boreas, et texta relaxat  
 232 pinea, donec inops et ademptis debilis armis,  
 233 fluctuet, et medium natet errabunda per aequor.  
 234 Ingenuae in parvis quod habentur honoribus artes,  
 235 quod cessat Phoebea chelys, quod carmine rupto,  
 236 Aoniae siluere deae ; Mars impius egit.  
 237 Quae tamen ad nostros ut te contendere gressum  
 238 accepere Lares, mentis formidine paulum  
 239 seposita, citharis respiravere resumptis.  
 240 Quod spretis audax Musis petit arma juvenus,  
 241 et volucres premere audet equos ; Mars impius egit.  
 242 Quod mea tam crebris albescunt ossibus arva,  
 243 et raris sunt culta casis ; Mars impius egit.  
 244 Quod cernis nullum deserta per oppida civem,  
 245 nec campis errare greges ; Mars impius egit.  
 246 Conspicis impulsas cassis quod turribus arces,  
 247 et vacuas nutare domos ; Mars impius egit.  
 248 Quod ligo, quod vomer, quod sarcula, rastra, bidentes,  
 249 in gladios abiire truces ; Mars impius egit.  
 250 Et quae me gravius fortuna gemiscere cogit,  
 251 non alienigenas pascit mea gaza latrones,  
 252 sed latus in nostrum saevit vernaculus hostis.  
 253 Quin velut una parum miseram discrimina laedant,  
 254 et quibus afficiar desint incommoda, pestem  
 255 omnipotens genitor nostras commotus in urbes  
 256 misit ob infandas caedes, et bella cruenta.  
 257 Desunt ligna rogis, tumulis humus, ignibus aer,  
 258 letum omnes commune rapit, nec plebe senatum,  
 259 nec sera ruga viridem secernit ephebum.  
 260 Hoc deerat ; simul ille aegram timor additus angit,  
 261 cum me finitimis oppressam viderit armis,  
 262 et tot corrupto perpessam funera caelo,